probatuſ; et eo magis, quod eandem cauſam cum ageret ejus collega ille ipſe Sulpiciuſ, hic plura et acutiora dicebat. Itaque poſt tribunatum primo multæ ad eum cauſæ, deinde omnes, maximæ quæcunque erant, deferebantur. Rem videbat acute, componebat diligenter, memoria valebat: verbis non ille quidem ornatiſ utebatur, ſed tamen non abjectiſ. Expedita autem erat, et perfacile currens oratio. Et erat ejus quidem tanquam habitus non inurbanuſ; actio paulum cum vitio vocis, tum etiam ineptiſ, claudicabat. Hic temporibuſ floruit iſiſ, quibuſ inter profectionem reditumque L. Syllæ ſine jure fuit, et ſine ulla dignitate, reſpublica. Hoc etiam autem magis probabatur, quod erat ab oratoribuſ quædam in foro ſolitudo. Sulpiciuſ occiderat, Cotta aberat, et Curio: vivebat e reliquiſ patroniſ ejus ætatiſ nemo præter Carbonem et Pomponiuſ; quorum utrumque facile ſuperabat.

LXIV. Inferioriſ autem ætatiſ erat proximuſ L. Siſenna, doctuſ vir, et ſtudiſ optimiſ dedituſ, bene Latine loquens, gnaruſ rei publicæ, non ſine factiſ: ſed neque laboriſ multi, nec fatiſ verſatuſ in cauſiſ; interjectuſque inter duaſ ætateſ, Hortenſiſ et Sulpiciſ, nec majorem conſequi poterat, et minori neceſſe erat cedere. Hujus omniſ facultat ex hiſtoriâ ipſiuſ perſpici poteſt; quæ cum facile omneſ vincat ſuperioreſ, tum indicat tamen, quantum abſit a ſummo, quamque genuſ hoc ſcriptioniſ nondum ſit fatiſ Latiniſ literiſ illuſtratuſ. Nam Q. Hortenſiſ admodum adoleſcentiſ ingeniũ, ut Phidiæ ſignũ, ſimul aſpectũ et probatuſ eſt.

Iſ, L. Craſſo, Q. Scævola Conſulibuſ, primum in foro dixit, et apud hoſ ipſoſ quidem Conſuleſ, et cum eorum, qui affuerunt, tum ipſorum Conſulum, qui omneſ intelligentiâ anteibant, judicio diſceſſit probatuſ. Undeviginti annoſ natuſ erat eo tempore. Eſt autem, L. Paulo, C. Marcello Conſulibuſ mortuuoſ; ex quo videmuſ eum in patronorum numero annoſ quatuor et quadraginta fuiſſe. Hoc de oratore paulo poſt plura dicemuſ. Hoc autem loco voluimuſ ætateſ ejus in diſparem oratorum ætateſ includere: quanquam id quidem omnibuſ uſu venire neceſſe fuit, quibuſ paulo longior vita contigit, ut et cum multo

majoribus natu, quam essent ipsi, et cum aliquanto minoribus compararentur. Ut Accius iisdem ædilibus ait se et Pacuvium docuisse fabulam, cum ille octoginta, ipse triginta annos natus esset; sic Hortensius non cum suis æqualibus solum, sed et mea cum ætate, et cum tua, Brute, et cum aliquanto superiore conjugitur. Siquidem et Crasso vivo dicere solebat; et magis jam etiam vigeat cum Antonio, et cum Philippo jam sene, pro Cn. Pompeii bonis dicente. In illa causa adolescens cum esset, princeps fuit, et in eorum, quos in Sulpicii ætate posui, numerum facile pervenerat; et suos inter æquales M. Pisonem, M. Crassum, Cn. Lentulum, P. Lentulum Suram longe præstitit; et me adolescentem nactus octo annis minorem, quam erat ipse, multos annos in studio ejusdem laudis exercuit; et tecum simul, sicut ego pro multis, sic ille pro Appio Claudio dixit, paulo ante mortem.